
 
 
 
 
 

 
Российская  Федерация 
Новгородская область 

 

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменения в Устав 
Валдайского муниципального района 

 

 

Принято Думой Валдайского муниципального района 31 октября 

2024 года 
 

В целях приведения Устава Валдайского муниципального района в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 63 Устава Валдайского муниципального района, Дума Валдайского 

муниципального района РЕШИЛА: 

1. Внести следующее изменение в Устав Валдайского муниципального 

района (далее - Устав), утвержденный решением Думы Валдайского 
муниципального района от 14.12.2005 № 18 «Об утверждении Устава 

Валдайского муниципального района», изложив абзац 2 части 3 статьи 36 

Устава в редакции: 

«Нормативные правовые акты органов местного самоуправления 

Валдайского муниципального района, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 
1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в Валдайском муниципальном районе, 

бюллетене «Валдайский Вестник». 



2 
 

Дополнительным источником официального опубликования 

муниципальных правовых актов и соглашений органов местного 

самоуправления Валдайского муниципального района является портал 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования 

(размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном 

сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в 

печатном издании могут не приводиться. 
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их 

подписания уполномоченными должностными лицами местного 

самоуправления Валдайского муниципального района, за исключением 

случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу 

муниципального правового акта.». 

2. Направить изменение в Устав Валдайского муниципального района 
на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Решение «О внесении изменения в Устав Валдайского 

муниципального района» вступает в силу после его государственной 

регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

Новгородской области и официального опубликования в бюллетене 
«Валдайский Вестник». 

4. После государственной регистрации в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новгородской области опубликовать 

решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации Валдайского муниципального района в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
Глава Валдайского 
муниципального района 
 
 
                                        Ю.В.Стадэ 
 

 

«31» октября 2024 года № 348  

Председатель Думы Валдайского 
муниципального района 
 
 
                                   В.П.Литвиненко 
 

 


